MOÇÃO Nº 194 / 2018

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao jornal “A Tribuna”, pela celebração de seu décimo quarto aniversário.

JUSTIFICATIVA

Há quatorze anos, o jornal “A Tribuna” vem contribuindo de forma fundamental como instrumento de investigação e de denúncia diante da sociedade e dos poderes públicos. Desempenha, com notável distinção, a missão que à imprensa incumbe: de informar, com fidelidade e imparcialidade, a população. Missão esta, indispensável à preservação do Estado Democrático, pois, apenas com o legítimo exercício da liberdade de expressão e com o amplo acesso à pluralidade de informação, é possível impedir que, como raízes sufocadoras que medram até matar a árvore, cresçam as sementes da opressão e da força. Assim, por ocasião de seu 14º aniversário, bem como pelos préstimos ofertados à população nesses quatorze anos, o Poder Legislativo de Pouso Alegre, com peculiar satisfação, congratula toda a equipe do jornal “A Tribuna”, reverenciando–a com esta condigna homenagem. “A imprensa é a voz dos oprimidos e o terror dos malfeitores.” Juahrez Alves
Sala das Sessões, 27 de novembro de 2018.

LEANDRO MORAIS

			PRESIDENTE DA MESA

	ADELSON DO HOSPITAL
	ADRIANO DA FARMÁCIA

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	ANDRÉ PRADO
	ARLINDO MOTTA PAES

	VEREADOR
	1º VICE-PRESIDENTE

	BRUNO DIAS
	CAMPANHA

	VEREADOR
	VEREADOR

	DITO BARBOSA
	DR. EDSON

	VEREADOR
	VEREADOR

	ODAIR QUINCOTE
	OLIVEIRA

	2º VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	PROF.ª MARILÉIA
	RAFAEL ABOLÁFIO

	VEREADORA
	VEREADOR

	RODRIGO MODESTO
	WILSON TADEU LOPES

	VEREADOR
	VEREADOR

[bookmark: _GoBack]